

## ZMLUVNÉ DOJEDNANIA PRE POISTENIE ELEKTRONICKÝCH ZARIADENÍ

Pre poistenie elektronických zariadení a počítačov (ďalej len „zariadenie“) platia príslušné ustanovenia Občianskeho zákonníka, Všeobecné poistné podmienky pre poistenie majetku, ustanovenia poistnej zmluvy a tieto zmluvné dojednania. Ak sa VPPM a tieto zmluvné dojednania vzájomne vylučujú, poistenie sa riadi týmito zmluvnými dojednaniaми.

### A. POISTENIE STROJOV

#### Článok I. Miesto poistenia

1. Miesto poistenia je uvedené v poistnej zmluve.
2. Poistené je zariadenie, ktoré v čase uzatvárania poistnej zmluvy bolo v prevádzkyschopnom stave. Poistenie sa vzťahuje aj na obdobie údržby, revízie, čistenia a premiestnenia v rámci tej istej adresy poistenia (s výnimkou prepravy). Ďalej sa poisťuje zariadenie na obdobie odstávky, rozmontovania a zmontovania z dôvodu poistnej udalosti, ako aj na obdobie opravy, s výnimkou obdobia prípadnej prepravy. Za preravu sa považuje obdobie od začatia nakládky po ukončenie vykládky na mieste určenia.

#### Článok II. Poistené veci

Poistenie sa vzťahuje na zariadenie, špecifikované v poistnej zmluve, ktoré je vo vlastníctve poisteného:

1. Elektrické zariadenia, ktoré sú poistené na základe zvláštnych podmienok:
  - a) informačné zariadenie,
  - b) komunikačné zariadenie,
  - c) zariadenie na riadenie technologických procesov,
  - d) elektrické fotozariadenie a rozmnožovacie zariadenie,
  - e) elektromechanické zariadenie, ako je:
    - lekárske zariadenie,
    - röntgenové zariadenie (ožarovacie zariadenie),
    - zvukovotechnické a obrazovotechnické zariadenie,
    - elektromechanické kancelárske zariadenie,
    - meracie a regulačno - technické zariadenie.
2. Počítače a príslušenstvo, ktoré sú poistené na základe týchto zvláštnych podmienok:
  - a) počítače a systémy, ako aj k nim patriace periférne jednotky,
  - b) operačné systémy na prevádzkovanie počítačov,
  - c) klimatizačné zariadenie, nepretržité zdroje energie - iba v súvislosti so zariadením na spracovanie údajov,
  - d) počítačové jednotky, ktoré riadia zariadenia a stroje.Ak v jednej položke zmluvy sa poisťujú viac samostatných (alebo spolupatriacich) zariadení spoločne, poisťovňa považuje tieto zariadenia tak, ako keby boli poistené ako samostatné položky.

#### Článok III. Poistná hodnota a poistná suma

1. Poistná hodnota zariadenia je:
  - a) nová hodnota - novou hodnotou sú obstarávacie náklady zariadenia vrátane prepravných nákladov (s výnimkou leteckej prepravy), colných a montážnych nákladov. Do obstarávacích nákladov sa nezarátavajú zľavy (napr. množstevné zľavy, akciové ceny).
  - b) časová hodnota - je nová hodnota zariadenia, znížená o sumu, zodpovedajúcu miere opotrebenia.

2. Poistná suma je uvedená v poistnej zmluve. Poistnú sumu stanovuje poistený.

3. V prípade, ak sa poistené zariadenie v čase uzatvorenia zmluvy už nevyrába, poistná suma sa určí ako nová hodnota platná v čase poslednej výroby pri zohľadnení zmeny cien. Ak to nie je možné takto určiť, poistná suma sa určí ako hodnota zariadenia, ktoré má podobné charakteristické vlastnosti, parametre a rovnakú použiteľnosť.

#### Článok IV. Poistná udalosť

Poistnou udalosťou je vznik náhodnej a nepredvídateľnej udalosti, ku ktorej došlo počas trvania poistenia a v súvislosti s ktorou došlo k poškodeniu, zničeniu alebo odcudzeniu poistenej veci uvedenej v poistnej zmluve.

#### Článok V. Výluky z poistenia

1. Pokiaľ nie je v zmluve dohodnuté inak, poistenie sa nevzťahuje na škody vzniknuté následkom:
  - a) prirodzeného opotrebenia resp. zanedbania údržby,
  - b) trvalého chemického, termického, mechanického, elektrického alebo elektromagnetického účinku, koróziou, kamennými usadeninami resp. vplyvom iných usadenín,
  - c) vzniknuté odcudzením, stratou, ktoré sa zistia pri inventarizácii,
  - d) výpadku resp. zmeny elektrickej energie, diaľkového vykurovania, resp. plynu,
  - e) na náradíach a súčiastkach, ktoré sa vymieňajú dôsledkom opotrebovania (napr. kazety na farbu a pásy, vzorkové valčeky, odliatky, formy), na materiáloch, ktoré sa nepovažujú za súčiastky (napr. filmy, papiere, textil a plastové obaly, obrazové a zvukové nosiče), na prevádzkových a pomocných materiáloch (napr. katalizátory, chladiaca zmes, mazivá, palivá), s výnimkou tých jednotiek a súčiastok, na ktoré sa na základe doplnujúcich podmienok poistenie rozšírilo podľa poistnej zmluvy. Ďalej s výnimkou prípadu, keď zariadenie bolo totálne poškodené a jeho poistná suma sa určila s ohľadom na hodnotu súčiastok, doplnkov.Ďalej sa poistenie nevzťahuje na škody vzniknuté:
  - f) chybami a nedostatkami, ktoré existovali už v čase uzatvorenia zmluvy,
  - g) znížením hodnoty, ktoré neovplyvňuje ďalšie používanie poškodeného zariadenia,
  - h) prírodným opotrebením zariadenia,
  - i) udelením pokút, penále, úrokov z omeškania alebo iných peňažných trestov,
  - j) nepriamymi škodami ako sú hospodárska strata, vyplývajúca z odstavenia alebo prerušenia prevádzky (napr. výpadok výroby, ušlý zisk, vyplatená mzda alebo iná strata),
  - k) na jednotkách počítačov, na uložených údajoch a v programoch,
  - l) vonkajších nosičoch údajov, nezabudovaných do počítača, ako aj v údajoch a programoch v nich sa nachádzajúcich.

2. Poisťovňa neposkytne plnenie, ak po nahlásení škodovej udalosti sa zariadenie prevádzkuje bez potrebnej opravy (obnovy).

3. Poisťovňa neposkytne plnenie za tie škody, ktorých úhradu na základe právneho predpisu alebo inej zmluvy má znášať výrobca a/alebo distribútor. Ak výrobca a/alebo distribútor odmieta povinnosť škodu nahradiť a táto vznikla v dôsledku poistnej udalosti, poisťovňa túto škodu uhradí v súlade s ustanoveniami zvláštnych podmienok a potom má právo požadovať túto sumu späť od toho, kto škodu spôsobil.

4. Ak v čase vzniku škody je v platnosti aj iné poistenie na to isté zariadenie, poisťovňa uhradí škodu iba vo výške rozdielu poistných súm, ak je poistná suma tohto poistenia vyššia.

#### Článok VI. Plnenie poisťovne

1. Poisťovňa vyplatí plnenie max. do výšky poistnej sumy za každú poistenú vec vymenovanú v zmluve. Ak pod jednou poistenou položkou je poistených viac vecí a z týchto sa niektoré poškodili, poisťovňa považuje škodu tak, ako keby bola poistená vec samostatne. Ak jedna poistná suma zahŕňa viac poistených položiek - zariadení a vznikne škoda na jednej položke, poisťovňa považuje každú položku za samostatný druh poistenia. V prípade totálnej škody na zariadení, poisťovňa poskytne plnenie v časovej hodnote.

2. Poisťovňa za totálnu škodu považuje okrem stratených, zničených, resp. neopraviteľných zariadení aj taký prípad, keď náklady na opravu, resp. obnovu čiastkovej škody na zariadení dosahujú alebo presahujú časovú hodnotu zariadenia. Ak k poistnej udalosti došlo do 6 mesiacov od prvého (v novom stave) uvedenia poisteného zariadenia do prevádzky, plnenie bude uhradené v novej hodnote.

3. V prípade počítačov a ich príslušenstva, minimálne ročné opotrebenie je 10%, povinnosť poisťovne poskytnúť plnenie je dovtedy, pokiaľ opotrebenie zariadenia nepresiahne výšku 70%.

4. Poisťovňa v prípade totálnej škody berie do úvahy pri určovaní časovej hodnoty, (s výnimkou leteckej prepravy) colné a montážne náklady v tom prípade, ak tieto boli zahrnuté v poisťnej sume.

5. V prípade opraviteľných škôd, pri určovaní nákladov na opravu resp. obnovu poisťovňa zohľadňuje náklady spojené s potrebným rozmontovaním, zmontovaním, prepravné náklady spojené s odvozom do opravovne a späť, ako aj colné náklady do takej miery, do akej sú tieto náklady zahrnuté v poisťnej sume.

6. Poisťovňa z nákladov na opravu čiastočných škôd odpočíta tú sumu, o ktorú sa z dôvodu opravy časová hodnota zariadenia zvyší oproti časovej hodnote priamo pred poisťnou udalosťou, s výnimkou keď zariadenie je poistené na novú hodnotu.

7. Poisťovňa v prípade čiastkových škôd uhradí škody vzniknuté na nižšie uvedených súčiastkach, resp. príslušenstvách zariadení v súlade s ich hodnotou v čase škody:

- a) elektrónky, röntgenky, ventilové a rádiové elektrónky, televízne obrazovky, lézrové svetelné zdroje,
- b) osvetľovacie telesá (žiarovky, výbojky),
- c) žiariče a vykurovacie telesá, palivové články,

Pri určovaní zníženia hodnoty častí, poškodených počas poisťnej udalosti, treba brať za základ tú hodnotu poškodenej veci, ktorá predstavuje hodnotu v úplne zabudovanom stave. Poisťovňa uhradí škodu, ktorá nepresiahne 75% zníženia hodnoty súčiastok a/alebo príslušenstva, počítanej v čase škody.

8. Poisťovňa uhradí náklady spojené s odpratávaním rumovísk a upratovacie náklady, ktoré vznikli po poisťnej udalosti. Horná hranica plnenia týchto nákladov je 2 % z poisťnej sumy zariadení.

9. Poisťovňa uhradí náklady spojené s obnovou po poisťnej udalosti, iba v tom prípade, ak sú tieto súčasťou konečnej obnovy a nezvyšujú jej náklady.

10. Ak na zariadení došlo k trvalému zníženiu hodnoty v dôsledku poškodenia už pred poisťnou udalosťou, vrátane prípadu, keď sa neuskutočnila oprava zariadenia, za poisťnú sumu sa považuje znížená hodnota zariadenia.

11. Ak sa obnovou resp. náhradou nedosiahol pôvodný stav, poisťovňa uhradí max. náklady vypočítané (odhadnuté) na obnovu pôvodného stavu. V prípade zariadenia, ktoré nie je dostupné na tuzemskom trhu, poisťovňa berie do úvahy obstarávaciu cenu zariadenia, ktoré možno zakúpiť v tuzemsku, ktoré má podobné parametre a rovnakú použiteľnosť.

12. Poisťovňa neuhradí zníženie hodnoty u spolupatriacich poistených vecí (náhradné súčiastky strojov, zariadení, prístrojov), ktoré nepoškodené utrpeli kvôli poškodeniu alebo zničeniu ostatných poistených vecí.

13. Pokiaľ to nie je v zmluve dohodnuté, poisťovňa neuhradí nižšie uvedené zvýšené náklady, ktoré vznikli v súvislosti s opravou (obnovou):

- a) náklady za nadčasy vykonávané v noci, alebo v dňoch pracovného voľna;
- b) prepravné náklady expresných a špeciálnych dodávok;
- c) zvýšené náklady leteckých dodávok.

14. Od poisťného plnenia sa odpočíta :

- a) výška dohodnutej spoluúčasti
- b) hodnota použiteľných zvyškov,
- c) suma, ktorú uhradí poistenému tretia osoba na základe platieb poskytovaných z akéhokoľvek titulu.

#### **Článok VII.**

##### **Zmena poisťnej sumy po poisťnej udalosti**

1. Poisťovňa zníži poisťnú sumu určenú pre aktuálny poisťný rok dňom po poisťnej udalosti o sumu poisťného plnenia s výnimkou, ak poistený doplatí poisťné za zvýšenie na pôvodnú poisťnú sumu pred tým, ako došlo k novej škode.

2. Doplatenie poisťného na pôvodnú poisťnú sumu platí na obdobie odo dňa, kedy ku škode došlo do konca poisťného obdobia. Pre ďalšie poisťné obdobia platí pôvodná poisťná suma a k nej prislúchajúce poisťné.

3. V prípade totálnej škody sa alikvótna časť poisťného do konca poisťného obdobia nevracia.

#### **Článok VII.**

#### **Povinnosti poisteného**

1. Poistený musí neodkladne, nahlásiť vznik škodovej udalosti, najneskôr však do 2 pracovných dní od jej zistenia. Poistený musí podať potrebné vysvetlenie a umožniť uskutočnenie obhliadky miesta poistenia. Ak z dôvodu zanedbania tejto povinnosti sa nedajú objasniť podstatné okolnosti, poisťovňa nemá povinnosť uhradiť škodu. Podstatnými okolnosťami sú: právny základ náhrady škody, čas, kedy k škodovej udalosti došlo, miesto vzniku škody, výška škody.

2. Poistený sa musí v rámci svojich možností postarať o odstránenie a zmiernenie ďalšej škody.

3. Poistený môže po poisťnej udalosti vykonať potrebné činnosti, ktoré vedú k zmierneniu rozsahu škôd, a to do začatia spisovania škody, najneskôr však do 5 dní odo dňa oznámenia škody. Ak v dôsledku zmien väčšieho rozsahu, ako povoľuje poisťovňa, z hľadiska posudzovania, škodovej udalosti sa stane nemožným objasnenie podstatných okolností, poisťovňa neposkytne poisťné plnenie.

4. Ak poisťovňa do 5 dní odo dňa prevzatia oznámenia nevykoná ohliadku škody, tak poistený môže vykonať opatrenia pre zabezpečenie opravy alebo obnovy poškodeného zariadenia. Pri oprave nepoužitú, resp. vyradenú súčiastku, zariadenia atď., treba uschovať v nezmenenom stave po dobu 30 dní. Zvýšené náklady ďalšieho skladovania znáša poisťovňa.

5. Poistený musí za účelom potvrdenia výšky vzniknutej škody poskytnúť pracovníkovi poisťovne všetky plány, faktúry, evidenčné listy, inventarizačné listiny, kalkulácie nákladov a iné doklady, ďalej úradné uznesenia v prípade šetrenia, v prípade súdneho konania právoplatné rozhodnutie súdu.

#### **Článok VIII.**

##### **Záverečné ustanovenia**

V prípade zániku poisťnej zmluvy zanikajú aj všetky doplnkové poistenia (poistenie vonkajších nosičov údajov, poistenie zvýšených nákladov) a doložky. Doplnkové poistenia alebo doložky možno vypovedať aj samostatne, ich výpoveď alebo zánik z akéhokoľvek dôvodu sa netýka účinnosti základného poistenia, resp. ostatných doplnkových poistení a doložiek.

Tieto zmluvné dojednania nadobúdajú účinnosť dňom 1.8.2005.